In acest sens, un loc În
semnat în preocupările Ligii
l-au ocupat conferințele pe
teme patriotice ținute de pro
fesori universitari și studenți
In principalele orașe din ța
ră și la sate, precum și ani
versarea evenimentelor im
portante din istoria națională
(24 ianuarie; 3 (15) mai 1848
etc.). Totodată, din ințiativa
lui Nicolae Iorga, secretarul
general al Ligii Culturale, a
lost îniiințată Universitatea
populară de la Vălenii de
Munte. Liga Culturală a ini
țiat și ample acțiuni politice,
cum au fost mitingurile și
demonstrațiile de solidaritate
cu lupta de eliberare națio
nală a românilor din Transil
vania — cele din 1892, 1894,
1897, precum și din anii neu
tralității României: 1914—1916.